重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市合川区人民政府办公室
关于印发合川区露天焚烧管控工作方案的通知

合川府办发〔2023〕11号

各镇人民政府、街道办事处，区级有关部门，有关单位：

《合川区露天焚烧管控工作方案》已经区政府同意，现印发

给你们，请认真组织实施。

重庆市合川区人民政府办公室

2023 年 2 月 15日

（此件公开发布）

编辑 [2]
注：全文批注页边距上：34.6毫米下：32.6毫米左：28毫米下：26毫米标题行距固定值：27；正文行间距固定值：30

编辑 [2]
空两格

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 2 -

合川区露天焚烧管控工作方案

为深入持久打好大气污染防治攻坚战，不断改善空气质量，

提升城市品质，努力营造山清水秀美丽之地，根据《中华人民共

和国大气污染防治法》《重庆市大气污染防治条例》《重庆市市

容环境卫生管理条例》《重庆市农业委员会 重庆市公安局 重庆

市环保局关于加强露天焚烧秸秆管理的通告》（渝农发〔2016〕

277 号） 《重庆市城市管理局 重庆市公安局 重庆市生态环境

局 重庆市市场监督管理局关于禁止在非指定区域露天焚烧、露

天烧烤和经营食品摊贩的通告》（渝城管局〔2019〕62号）《重

庆市生态环境局 重庆市城市管理局 重庆市农业农村委员会 重

庆市林业局关于进一步加强露天焚烧整治工作改善空气质量的

通知》（渝环〔2022〕114号）等法律法规和文件精神，结合我

区露天焚烧管控工作实际，制定本工作方案。

一、指导思想和基本原则

（一）指导思想。

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕习

近平总书记对重庆提出的“两点”定位、“两地”“两高”目标、发挥

“三个作用”和营造良好政治生态的重要指示要求，深入落实党的

二十大及重庆市第六次党代会精神，大力推进生态优先、绿色发

展，持续改善区域环境空气质量，不断提升人民群众的获得感、

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 3 -

幸福感、安全感。

（二）基本原则。

一是坚持不在非指定区域焚烧原则。按照国家和市有关法

律、法规的要求，我区实施不在非指定区域露天焚烧树叶、枯草、

垃圾、秸秆等农业废弃物、电子废物、油毡、沥青、橡胶、塑料、

皮革等有毒有害物质。

二是坚持属地管理原则。按照“属地管理、分级负责、无缝

对接、全面覆盖、责任到人”的原则开展工作。实施区级部门、

镇街、村（社区）、村（居）民小组四级责任制，严格落实权责

单位、属地镇街“网格化”制度。

三是坚持部门联动原则。区城市管理局、区农业农村委按照

属事原则，会同区生态环境局、区公安局等部门负责组织指导露

天焚烧整治工作；宣传、教育等单位充分发挥部门职责，共同做

好宣传教育工作。

四是坚持依法管控和综合利用相结合原则。要采取“源头治

理，疏堵结合，以用促治”，从源头解决露天焚烧等问题。

五是坚持教育和处罚相结合原则。要通过相关法律、法规和

政策宣传，营造露天焚烧管控工作浓厚的社会氛围。通过加强综

合执法、联合执法依法打击露天焚烧行为。

二、工作目标

通过加强对露天焚烧的管控，有效解决露天焚烧带来的大气

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 4 -

污染问题，持续推进我区蓝天保卫战向纵深发展，努力实现空气

质量优良天数年度目标，共同守护一片美好的蓝天，共同建设美

丽幸福新合川。

三、工作范围及内容

（一）工作范围

重点管控区域：合阳城街道、南津街街道、钓鱼城街道、

大石街道、云门街道、草街街道、盐井街道、铜溪镇、渭沱镇行

政区域。

一般管控区域：除重点管控区域外的其他 21个建制镇。

（二）工作内容：加强对露天焚烧树枝树叶、枯草、垃圾、

秸秆等农业废弃物、电子废物、油毡、沥青、橡胶、塑料、皮革

等不文明行为的管控；依法查处露天焚烧、露天烟熏腊肉食品的

行为。

四、工作措施

（一）抓法治宣传，强环保意识。一是制作发放宣传单。由

区级相关部门制作宣传单或告村（居）民书等，相关镇街负责组

织人员进行宣传发放，送法上门。二是制作广播音频。由区级相

关部门联合制作露天焚烧管控音频，区委宣传部负责在相关镇街

的村村通广播中每日下午循环播放，相关镇街负责对各村社播放

情况进行监督。三是制作车载音频。各镇街将相关部门制作的车

载音频，每天组织执法车辆到露天焚烧重点区域巡回播放，不断

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 5 -

提高村民的环保意识。

（二）抓源头治理，优综合利用。一是促进秸秆等农业废弃

物综合利用。由区农业农村委牵头，制定《合川区农作物秸秆

综合利用“十四五”规划》，加强秸秆等农业废弃物还田技术指

导，积极争取上级资金支持开展秸秆等农业废弃物“五化”利用，

健全秸秆等农业废弃物收储运体系，从源头上解决露天焚烧问

题。二是区城市管理局负责督促镇街加强农村生活垃圾收运处

理，从而减少露天焚烧现象。三是区生态环境局负责督促工业

企业强化工业固体废弃物管理，按要求对电子废物、废塑料等

进行储存、处置。同时持续加强宣传引导，全力减少露天焚烧

违法行为。

（三）抓多勤联动，提治理效能。合阳城街道、南津街街道、

钓鱼城街道由区城市管理局牵头，其余 27 个镇街由区农业农村

委牵头，镇街落实属地责任，会同区生态环境局、区公安局等单

位，组成专门执法组，负责对露天焚烧违法行为依法进行整治；

涉嫌故意纵火的，由公安机关依法处置。

（四）抓责任落实，促齐抓共管。一是落实主体责任和网格

责任。镇街是露天焚烧管控工作的属地责任主体，主要负责人是

第一责任人，要细化镇街的农业、环保、城管等内设部门工作责

任，建立镇街、村（社区）、村（居）民小组的层层责任制，按

照网格化管理的要求细化分解责任，完善区域联动、部门协调的

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 6 -

网格化管理防控机制，按照台账全面落实包保责任，对重点地段、

敏感区域实行专人负责、严防死守，坚决制止露天焚烧违法行为。

二是压实已征（已租）未使用土地监管责任。区城投（集团）公

司、区工投（集团）公司、区农投（集团）公司、钓鱼城文旅公

司、区交通设备制造产业公司、区医药健康产业公司、合川高新

区管委会、区新城建设发展中心等单位全面清理摸排在重点管控

区域的已征（已租）未使用土地情况，并落实权属土地的主体责

任，切实加强日常监管。

（五）抓考核监督，严问责追责。一是区城综办要建立露天

焚烧专项考核机制，加大对镇街、部门及已征（已租）未使用土

地权属单位的考核通报，通报情况每月报区委、区政府相关领导。

二是镇街要建立对村（社区）、村（居）民小组的考核机制，加

大对网格力量末端履职情况的考核力度。三是对焚烧现象严重的

镇街和已征（已租）未使用土地权属单位，由区政府分管领导进

行约谈，情节严重的要追究相关人员责任。

五、职责分工

区城综办：负责拟订露天焚烧管控工作方案；负责露天焚烧

管控工作的统筹、协调；负责将露天焚烧管控情况纳入城市管理

日常考核，并将露天焚烧管控工作成员单位履职情况进行考核通

报。

区委宣传部：负责加强舆论宣传引导，组织新闻媒体做好相

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 7 -

关宣传报道，设置曝光台加强对典型案件的曝光，达到教育震慑

一批的目的；负责在相关镇街的“村村通”广播中每日下午循环播

放露天焚烧管控音频。

区教委：在全区中小学校讲一堂“露天焚烧管控课”，让每位

学生都回家宣讲、传达、普及露天焚烧相关规定，引导家长落实

露天焚烧管控要求，做好露天焚烧管控教育。

区公安局：会同农业、城管、环保部门对露天焚烧开展联合

执法，对露天焚烧管控工作中阻碍执行公务的行为依法打击处

理。

区生态环境局：负责争取中央、重庆等上级资金，通过“以

奖促治”助推我区开展露天焚烧整治工作；负责依法查处在城市

建成区、人口集中区域露天焚烧电子废物、油毡、沥青、橡胶、

塑料、皮革以及其他产生有毒有害烟尘和恶臭气体物质的违法行

为；配合做好露天焚烧管控其他工作。

区城市管理局：负责依法查处在城市建成区、人口集中区域

内露天焚烧树叶、枯草、垃圾的违法行为；依法查处在非指定区

域和时段露天烧烤和烟熏腊肉的违法行为；负责组织生活垃圾的

收集、运输和处置工作，督促各镇街加强农村生活垃圾收运处理；

督促街道加强烟熏腊肉点位营运管理。

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 8 -

区农业农村委：负责制定《合川区农作物秸秆综合利用“十

四五”规划》，加强秸秆还田技术指导，积极争取上级资金支持

开展秸秆“五化”利用，加快健全秸秆收储运体系；负责做好秸秆

等农业废弃物综合利用技术推广、拓宽综合利用渠道；负责对在

人口集中地区、交通干线附近以及市人民政府划定的其他禁止区域

内露天焚烧秸秆等农业废弃物进行管理；负责查处在城市建成区

周边 20 公里范围内、高速公路及铁路两侧各 5公里范围内、国道

及省道公路干线两侧各 2公里范围内及人口集中地区露天焚烧秸

秆的违法行为。

国有平台公司及相关单位：负责对属于权责范围内的已征

（已租）未使用地块进行硬质围挡或绿化处理，采取有效措施防

止村（居）民进行耕种；负责与有关街道对权责土地进行摸排登

记，并上报区城综办，为考核监督提供依据。

相关镇街：负责做好辖区内露天焚烧管控的宣传教育引导工

作，为秸秆等农业废弃物综合利用创造良好的社会舆论环境；负

责按照网格化管理的要求对焚烧管控区域进行责任划分，按划定

的区域，确定专人对露天焚烧管控工作进行巡查；村（社区）两

委是露天焚烧管控的最前沿，要发挥“桥头堡”的作用，利用“村

村通”、村居委会政务公告栏等宣传露天焚烧管控要求。对村（居）

民要逐户进行宣传教育，将露天焚烧的危害和焚烧的处罚规定宣

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 9 -

传到户到人，积极组织发动群众开展秸秆等农业废弃物的综合利

用，督促农户将房前屋后的枯草、树叶、垃圾等纳入农村生活垃

圾回收处理，做到应收尽收，组织群众做好巡查和灭火灭烟工作；

负责督促辖区已征（已租）未使用土地权属单位加强土地管理。

六、实施步骤

（一）前期准备阶段（11 月 1 日至 11 月 30 日）。一是由

区农业农村委制定《合川区农作物秸秆综合利用“十四五”规划》，

积极争取上级资金支持开展秸秆“五化”利用，加快健全秸秆收储

运体系。二是区城市管理局督促各镇街加强农村生活垃圾治理，

及时收运生活垃圾。三是各街道要提高烟熏食品点位设施设备使

用效率，确保按时投入使用。四是已征（已租）未使用土地权属

单位，会同属地街道明确相关土地的界线，并修建硬质围墙或绿

化美化处理，也可达成委托管理协议等相关事项。五是由区城综

办健全完善露天焚烧考核办法。六是相关镇街制定出台具体工作

方案和考核办法，将镇街部门和村（社区）、村（居）民小组等

人员、责任、措施、奖罚“四到位”落实落细。

（二）宣传发动阶段（12 月 1 日至 12 月 15 日）。一是制

作发放宣传单。由区级相关部门制作涉及职能职责的宣传单或告

村（居）民书，相关镇街负责组织人员进行宣传发放，送法上门。

二是制作广播音频。由区级相关部门联合制作露天焚烧管控音

频，区委宣传部负责在相关镇街的“村村通”广播中每日 15 点至

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 10 -

20 点循环播放，相关镇街负责对各村社播放情况进行监督。三

是制作车载音频。各镇街将相关部门制作的车载音频，每天组织

执法车辆到露天焚烧重点区域巡回播放，不断提高村（居）民的

环保意识。四是已征（已租）未使用土地权属单位，组织人员向

已耕种的村（居）民宣传停止耕种的具体要求。

（三）集中整治阶段（12 月 16 日至 12 月 31 日）。一是各

镇街、部门和单位按照“前期准备阶段”的工作内容，开展运行，

从源头减少露天焚烧的空间。二是按照属地管理原则，由相关镇

街具体负责组织环保、农业、城管、公安等执法力量，组成“多

勤联动”整治组，按照本方案的“工作内容”“工作范围”“工作措

施”，每天进行集中整治，重点整治钓鱼城东城半岛、全民健身

中心周边、学校片区、高速公路（铁路）沿线等区域的露天焚烧

违法行为。

（四）长效管理阶段（2023 年 1 月 1 日起）。露天焚烧管

控集中整治工作结束后，按照属地管理、权属管理原则，交由所

在镇街、国有平台公司及相关单位具体负责日常管理，要严格落

实网格责任，充分发挥村（社区）和村居小组人员的快速反应和

群众基础等优势，巩固好集中整治成果；各镇街、部门认真总结

工作中好的经验、做法等，举一反三，不断完善工作机制，持续

改善我区人居环境，使人民群众有更多的安全感、幸福感。

七、工作要求

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 11 -

（一）提高思想认识，强化责任担当。生态环境是关系党的

使命宗旨的重大政治问题，也是关系民生的重大社会问题。各单

位要充分认识当前我区大气污染防治工作的严峻形势，认真履行

属地管理和行业监管职责，不断强化使命担当，有效管控我区露

天焚烧污染。

（二）突出工作重点，层层压实责任。各镇街要切实加强对

露天焚烧隐患地块的排查和整治，在找准问题的基础上，建立相

关台账，协调相关部门共同予以解决。加强重要时段、重点区域

的管控力度，强化“网格”化管理作用，不断加强人员值班值守，

将相关工作落地落实。

（三）创新工作思路，形成整治合力。各单位要创新管理方

式，坚持系统治理、源头治理、综合治理，对已征（已租）未使

用地块实施严格管理，有效管控焚烧事件。同时，要利用“多勤

联动”工作机制优势，形成工作合力，有效化解日常工作中的难

题。坚持文明执法、严格执法，坚持耐心细致地做好群众工作。

（四）强化考核问责，确保工作实效。区城综办要把涉及到的成

员单位露天焚烧治理情况纳入城市管理目标考评内容，及时通报

存在问题，督促责任单位落实整改，确保工作取得实效。